Atque hæc consideratio plurimum juvat, non modo
ut errores omnes quibus natura mea obnoxia est ani-
madvertam, sed etiam ut illos aut emendare aut vitare
facile possim. Nam sane, cum sciam omnes sensus circa
ea, quæ ad corporis commodum spectant, multo fre-
quentius verum indicare quam falsum, possimque uti
sere semper pluribus ex iis ad eandem rem examinan-
dam, & insuper memoriâ, quæ præsentia cum præce-
dentibus connectit, & intellectu, qui jam omnes er-
randi causas perspexit; non amplius vereri debeo ne
illa, quæ mihi quotidie a sensibus exhibentur, sint falsa,
sed hyperbolice superiorum dierum dubitationes, ut
20 risu dignæ, sunt explodendæ. Præsertim summa illa
de somno, quem a vigiliâ non distinguebam; nunc
enim adverto permagnum inter utrumque esse discri-
men, in eo quod nunquam insomnia cum reliquis
omnibus actionibus vitæ a memoriâ conjungantur, ut
25 ea quæ vigilanti occurront; nam sane, si quis, dum
vigilo, mihi derepente appareret, statimque postea dis-
pareret, ut sit in somnis, ita scilicet ut nec unde ve-
nisset, nec quo abiret, viderem, non immerito spec-

⁷ Après reliquis, à la ligne (2^e édit.), mais non dans la 1^e.

trum potius, aut phantasma in cerebro meo effectum,
quàm verum hominem esse judicarem. Cùm verò eæ
res occurrunt, quas distincte, unde, ubi, & quando mihi
adveniant, adverto, earumque perceptionem absque
ullâ interruptione cum totâ reliquâ vitâ connecto, plane
certus sum, non in somnis, sed vigilanti occurrere.
Nec de ipsarum veritate debeo vel minimum dubitare,
si, postquam omnes sensus, memoriam & intellectum
ad illas examinandas convocavi, nihil mihi, quod cum
cæteris pugnet, ab ullo ex his nuntietur. Ex eo enim
quòd Deus non sit fallax, sequitur omnino in talibus
¹¹⁶ me non | falli. Sed quia rerum agendarum necessitas
non semper tam accurati examinis moram concedit,
fatendum est humanam vitam circa res particulares
sæpe erroribus esse obnoxiam, & naturæ nostræ infir-
mitas est agnoscenda.

OBJECTIONES

DOCTORUM ALIQUOT VIRORUM IN PRÆCEDENTES MEDITATIONES

CUM RESPONSIONIBUS

5

AUTHORIS

PRIMÆ OBJECTIONES^a.

Viri Clarissimi,

Ut ridi vos omnino iſilius animi eſſe, ut ſcripta Domini Cartefii penitus infipiam, non debui hæc in cauſā viris mihi undequaque amicissimis non obtemperare: tum ut hoc ipſo rideatis quanti vos æſtimem, tum etiam ut conſlet quantum & viribus meis & ingenio deſit, ut in poſterum & ametis plus culum, ſi indigeo, & minus oneri ſitis, ſi non ſufficio.

15 *Eſt ſane D. Cartefius, quantum animadverto, vir ingenii maximi ſummæque modeſtiae, quales vel ipſe Momus amet, ſi adſit. Cogito, inquit, ergo ſum; imo ipsa cogitatio, aut mens ſum. Ita. Atqui, cogitando, ideas rerum*

15 *Pas d'alinéa (1^{re} et 2^e édit.). — 16 Momus] Maeuius (1^{re} édit.).*

a. Ces premières *Objections* sont de Caterus, prêtre d'Alkmaar, qui les envoya à deux amis de Descartes, Bannius et Bloemaert. Voir t. III, p. 242, l. 4; p. 265, l. 20; p. 267, l. 9; p. 272, l. 27.

in me habeo, ac imprimis ideam entis perfectissimi & infiniti. Etiam. Illius autem causa ego non sum, qui ejus realitatem objectivam non aequo; ergo aliquid causa ejus est me perfectius, ac proinde aliquid praeter me est, aliquid me perfectius est; aliquis qui non quovis modo ens est, sed simpliciter & incircumscripte totum esse in se pariter complexus, & velut causa anticipans, ut habet Dionys., de divin. nom., cap. 8.

Hic vero cogor paululum subsistere, ne fatiger nimium. Jam enim ingenium mihi aequaliter instar fluuentis Euripi: aio, nego, probo, refello iterum, dissentire a viro nolo, assentiri non possum. Quam enim, quæso, causam idea requirit? Aut fare quid idea sit. Est ipsa res cogitata, quatenus objective est in intellectu. Sed quid est esse objective in intellectu? Olim didici: est ipsum actum intellectus per modum objecti terminare. Quod sane extrinseca denominatio est, & nihil rei. Sicut enim videri nihil aliud est quam actum visionis in me tendere, ita cogitari, aut objective esse in intellectu, est mentis cogitationem in se sistere & terminare; quod, re immotâ immutatâque, quin & non existente, fieri potest. Quid ergo causam ejus inquirō, quod actu non est, quod nuda denominatio & nihil est?

Et tamen, inquit magnum istud ingenium, quod hæc idea realitatem objectivam hanc vel illam contineat potius quam aliam, hoc profecto habere debet ab aliâ causâ^a. Imo a nullâ: realitas enim objectiva pura denominatio est, actu non est. Causa autem realem in-

⁹ Pas d'alinéa (1^{re} édit.). — ¹³ ipsa] igitur (1^{re} édit.). — ²¹ inquirō] requiro (1^{re} édit.).

a. Voir ci-avant, p. 41, l. 20-23.

fluxum donat & actualem ; illam istud quod actu non est non recipit, ac proinde actualem causam effluxum non patitur, nedium requirit. Ergo ideas habeo, causam earum non habeo, tantum abest ut me maiorem, & infinitam.

- 5 *At si idearum causam non das, rationem saltem assigna.* 120
 cur hæc idea hanc realitatem objectiram potius contineat quam illam. Opportune admodum; non soleo enim cum amicis parce agere, sed quam largissime. Illud universum dico de ideis omnibus, quod D. Cartesius alias de triangulo : Etsi fortasse, inquit, talis figura nullibi gentium extra cogitationem meam existat, nec unquam extiterit, est tamen prosector determinata quædam ejus natura, sive essentia, sive forma immutabilis & æterna^a. *Est nempe æterna illa veritas, quæ causam non postulat.*
- 10 *Scapham, scapham esse, & nihil aliud; Darum esse, non OEdipum. Si tamen mordicus rationem exigis, imperfectio est intellectus nostri, qui iusinitus non est :* cùm enim universum quod est simul & semel uno complexu non comprehendat, bonum omne dividit & partitur; atque
- 15 *ita, quod totum parturire non potest, sensim concipit, aut, ut etiam ajunt, inadæquate.*
- 20

| *Pergit porro vir : Atqui, inquit, quantumvis imperfectus sit iste essendi modus, quo res est objective in intellectu per ideam, non tamen prosector plane nihil est, nec proinde a nihilo esse potest^b. Äquirocatio est. Si enim nihil idem est quod ens non actu, omnino nihil est, quia non est actu, atque ita a nihilo est, id est non a*

4. Après infinitam, non à la ligne (1^e édit. . — 25 Après potest, à la ligne 1^e édit. .

a. Page 61, l. 12-13.

b. Page 41, l. 26-29

causâ aliquâ: *Si verò nihil sicutum quid dicit, quod vulgo ens rationis indigetant, non est nihil, sed reale aliquid quod distincâ concipitur. Et tamen, quia solum concipitur & actu non est, concipi quidem, at causari minime potest.*

Sed ulterius querere libet, an ego ipse, habens illam ideam, esse possem, si tale ens nullum existeret^a, nempe a quo idea entis me perfectioris procedat, *ut immediate ante dicit*. Nempe, *inquit*, a quo essem? A me scilicet, vel a parentibus, vel ab aliis, &c. Atqui, si a me essem, nec dubitarem, nec optarem, nec omnino quicquam mihi deesset; omnes enim perfectiones, quarum idea aliqua in me est, mihi dedisset, atque ita ipsem Deus essem^b. *Si verò ab alio sum, tandem ad illud dereniam quod a se est; & ita de illo, idem quod de me, est argumentum^c.* Illa demum ipsa illa via est, quam & S. Thomas ingreditur, quam vocat viam a causalitate causæ efficiens^d, eamque desumpsit ex Philosopho; nisi quod isti de causis idearum non sint solliciti. Et forte opus non erat; quidni enim stricte reclaque incedam? Cogito, ergo sum, ino ipsa mens & cogitatio sum. Illa autem mens & cogitatio aut a seipso est, aut ab alio. Si hoc, istud porro a quo? Si a se est, ergo Deus est: quod enim a se est, omnia sibi ipsi facile dederit.

4 quidem] equidem (1^{re} édit.). — 14 idem omnis (1^{re} édit.).

a. Ci-avant, p. 47, l. 29, à p. 48, l. 2.

b. Page 48, l. 3 à 10.

c. Page 50, l. 4-6.

d. *Summa totius Theologiae S. THOMÆ AQUINATIS Doctoris Angelici Ordinis Prædicat., pars 1, quæstio 11 : De Deo, an Deus sit? Art. 3 : Vtrum Deus sit? p. 7, col. 2 : Secunda via est ex ratione causæ efficiens... [Deum esse, quinque viis probari potest.]* (Col. Agrippinae, Corn. ab Egmond. CIC CXL.)

Rogo virum obsecroque, ut avidum Lectionem, & forte minus intelligentem, se non celet. Accipitur enim a se duplice modo. Primo, positive, nempe a seipso ut a causâ; atque ita, quod a se esset, sibiique ipsi daret esse suum, si 5 prævio delectu sibi daret quod vellet, haud dubie sibi omnia daret, atque adeo Deus esset. Secundo, accipitur a se negative, ut sit idem quod, seipso, aut, non ab alio; atque hoc modo, quantum memini, ab omnibus accipitur.

Nunc verò, si aliquid a se est, id est non ab alio, quando 10 modo probem istud omnia complecti & esse infinitum? Jam enim non audio, si dicas: si a se est, sibi facile omnia dedisset. Nec enim a se est ut a causâ, nec sibi prævium fuit, ut ante deligeret quod esset postmodum. Scio me aliquando ita Suarem audivisse: omnis limitatio est a causâ; ideo 15 enim limitata finitaque res est, vel quia causa majus per seclusque dare nihil potuit, aut quia non voluit; si ergo aliquid a se est, & non a causâ, prosecutio illimitatum est & infinitum.

Ego verò non omnino acquiesco. Quid, si enim limitatio sit ab intrinsecis principiis constituentibus, hoc est ab ipsâ formâ & essentiâ, quam tamen nondum infinitam esse probasti, quantumvis a se sit, hoc est non ab alio? Sane, calidum si supponas calidum esse, ex intrinsecis principiis constituentibus calidum erit, & non frigidum, licet imaginis a nullo esse istud ipsum quod est. Non dubito D 20 Cartesio rationes non deesse, quibus substituat illud quod alii fortassis non satis clare præstiterunt.

Tandem mihi cum viro convenit. Illud pro regulâ generali statuit: quicquid clare distinque cognosco, 25 istud sane ens verum est^a. Imo quicquid cogito. verum

a. Voir ci-avant, p. 35, l. 14-15.

est. Jam enim a puero pene chymeris omnibus & cuivis enti rationis aquâ & igne interdiximus. Nulla namque potentia a proprio objecto deviare potest: voluntas si moratur, in bonum tendit. Quin nec sensus ipsi errant: visus enim videt id quod videt, auris audit id quod audit, & si aurichalcum vides, bene vides; sed erras, cùm judicio tuo aurum esse decernis id quod vides. Ita ut D. C. meritissime omnem errorem judicio & voluntati expensum ferat.

Sed nunc ex regulâ istâ infer quod volebas. Atqui ens infinitum clare distingue cognosco; ergo ens verum est & aliquid. Interrogabit non nemo: clarene distingue cognoscis ens infinitum? Quid ergo sibi vult tritum istud & vulgo notum: infinitum, qua infinitum, est ignotum. Si enim ego, cùm de Chiliagono cogito, figuram aliquam confuse mihi repræsentans, non chiliagonum ipsum distingue imaginor, aut cognosco, quia mille ejus latera non distingue intueor, Jane rogabit ille: quomodo infinitum ut infinitum distingue & non confuse tantum cogitet, si infinitas ejus perfectiones, quibus constat, clare & velut ad oculum videre non possit?

Et forte istud est quod sanctus Thomas voluit. Cum enim negasset hanc propositionem per se notam esse: Deus est, objicit sibi ex Damasco: omnibus cognitio existendi Deum naturaliter inserta est; ergo Deum esse est per se notum^a. Et respondet: cognoscere Deum esse, in aliquo communi, sub quâdam, inquit, confusione, in quantum scilicet Deus est hominis beatitudo, id naturaliter nobis insertum est... Sed hoc, inquit,

28 est...] est: (1^{re} et 2^e édit.).

a. *Summa, etc., quæstio ii, art. 1: Vtrum Deum esse sit per se notum?*
p. 6. col. 1. (*Ouvrage cité*, p. 94, note d.)

non est simpliciter cognoscere *Deum esse*; sicut cognoscere venientem, non est cognoscere Petrum, quamvis Petrus sit veniens^a, &c. Quasi dicat *Deum sub ratione communi, aut finis ultimi, aut etiam primi entis & perfectissimi, aut denique sub ratione complectentis confuse & in genere omnia, cognosci, sed non sub præcisâ ratione suâ esse*; ita enim infinitus est, & nobis ignotus. Scio D. C. facile sic interroganti responsurum esse. Credo tamen quod ex illis, quæ exercitii ego causâ solùm allego, istud 126

Boëtii recordabitur: quod quædam sunt communes animi conceptiones, & per se notæ apud sapientes tantum^b. Adeo ut mirandum non sit, si multum interrogent qui plus sapere desiderant; sique his rebus diutius immorarentur, quas ut primum totius negotii fundamentum inculcatas esse noverunt, & tamen sine magnâ investigatione non intelligunt.

Itaque permittamus, aliquis claram distinctionemque ideam habeat entis summi & perfectissimi; quid inde promores ulterius? Nempe istud infinitum ens existere, idque ita certo ut in eodem ad minimum certitudinis gradu Dei existentia apud me esse debeat, in quo fuerunt haec tenus mathematicæ veritates^c: adeo ut non magis repugnet cogitare Deum (hoc est summè perfectum) cui desit existentia (hoc est aliqua perfectio), quam cogitare montem cui desit vallis^d. Ibi totius rei cardo est; qui nunc cedit, victimi se fateatur oportet: mihi, quia cum fortiori ago, libet paululum velitari, ut, cum vincendus

a. *Summa*, etc., quæstio II, art. 1: *Vtrum Deum esse sit per se notum?* p. 6, col. 2.

b. Citation de Boëce, faite par S. Thomas, *loc. cit.* p. 6, col. 2.

c. Voir ci-avant, p. 65, l. 28-30.

d. Page 66, l. 11-14.

127 *sim, | non nihil tamen differam quod | vitare non possum.*

Ac in primis, et si modò autoritate non agimus, sed ratione tantum, tamen ne ex libidine maximo ingenio videar reluclari, ipsum potius S. Thomam audite. Objicit sibi intellecto quid significet hoc nomen Deus, statim habetur quòd Deus est; significatur enim hoc nomine id quo majus significari non potest. Majus autem est quod est in re & in intellectu, quam quod est in intellectu tantum; unde cùm intellecto hoc nomine Deus statim sit in intellectu, sequitur etiam quòd sit in re^a. Quod argumentum in formâ ita redbo: Deus est quo majus significari non potest; sed illud, quo majus significari non potest, includit existentiam; ergo Deus ipso nomine vel conceptu suo includit existentiam, ac proinde sine existentiâ nec concipi, nec esse potest. Nunc, amabo vos, nunquid ipsum hoc argumentum est D. Cartesii? S. Thomas Deum ita definit: quo majus significari non potest. D. C. vocat eum Ens summe perfectum; illo sane majus significari non potest. S. Thomas subsumit: id quo majus significari non potest, includit existentiam: alioqui eo majus aliquid significari potest, nempe id quod etiam existentiam significatur includere. At nunquid D. C. idem subsumere videtur? | Deus est ens summe perfectum, atque ens summe perfectum existentiam includit, alioqui summe perfectum non esset. Insert S. Thomas: ergo cùm intellecto hoc nomine Deus statim in ipso intellectu sit, sequitur etiam quòd sit in re; hoc est, eo ipso quòd in ipso conceptu essentiali entis, quo majus significari non potest, involvatur existentia, sequitur illud ipsum ens esse. Idem Dominus Cartesius insert: atque, inquit, ex eo

^{a.} *Summa, etc., questio II, art. I, p. 6, col. 1, ibid., col. 2.*

quòd non possum cogitare Deum nisi existentem, sequitur existentiam ab eo esse inseparabilem, ac proinde illum revera existere^a. Nunc verò S. Thomas & sibi & D. Cartesio respondeat : Dato, inquit, quòd quilibet intellegat hoc nomine *Deus* significari hoc quod dicitur, scilicet illud quo majus cogitari non potest, non tamen propter hoc sequitur quòd intelligat, id quod significatur per nomen, esse in rerum naturâ, sed in apprehensione intellectûs tantùm. Nec potest argui quòd sit in re, nisi daretur quòd sit in re aliquid, quo majus cogitari non potest, quod non est datum a ponentibus Deum non esse^b. Ex quo ego quoque breviter respondeo : etiamsi detur ens summe perfectum ipso nomine suo importare existentiam, tamen non sequitur ipsammet illam existentiam in rerum naturâ actu quid esse, sed tantum cum conceptu entis summi conceptum existentiæ inseparabiliter esse conjuncum. Ex quo non inseras existentiam Dei actu quid esse, nisi supponas illud ens summum actu existere; tunc enim & omnes perfectiones, & hanc quoque realis existentiæ, actu includet.

Ignoscite, Viri clarissimi, lassus sum; ludam paululum. Complexum hoc, Leo existens, utrumque includit, & quidem essentialiter, nempe leonem & modum existentiæ; si enim alterutrum demas, idem hoc complexum non erit.

Nunc autem, nunquid ab æterno Deus hoc compositum clare distinque cognovit? Et nunquid idea hujus compositi, ut compositum, utramque ejus partem essentialiter involvit? Hoc est, nunquid existentia de essentiâ hujus

a. Voir ci-avant, p. 66, l. 29, à p. 67, l. 3.

b. *Summa*, etc., pars I, questio II; art. I, p. 6, col. 2 : *Ad secundum dicendum...* (loc. cit.).

compositi est, Leo existens? Et tamen distincta cognitio Dei, distincta, inquam, cognitio Dei ab æterno non necessariò urget alterutram partem hujus compositi esse, nisi supponas ipsum compositum esse: tunc enim essentiales suas perfectiones omnes, ac proinde etiam actualē existentiam involvet. Ita quoque, etiam si distincte cognoscam ens summum, & licet ens summe perfectum in conceptu suo essentiali existentiam includat, non tamen sequitur existentiam modò actu quid esse, nisi supponas ens illud summum esse; tunc enim, ut omnes sui perfectiones, ita etiam hanc existentiam actu in cludet. Atque ita ens illud summe perfectum existere aliunde probandum erit.

De essentiâ animæ, ejusque distinctione a corpore, pauca dicam. Fateor enim, magnum istud ingenium jam ita me defatigavit, ut ulterius pene nihil possim. Distinctionem animæ a corpore, si sit, videtur probare ex eo quod 131 distincte & seorsim concipi possint. Ubi virum doctissimum cum Scoto committo: dicit ipse ad hoc quod unum ab alio distincte & seorsim concipiatur, sufficere distinctionem quam vocat formalem & objectivam, quam medium ponit inter realem & rationis. Atque ita distinguit justitiam divinam & ejus misericordiam: habent enim, inquit, ante omnem operationem intellectus rationes formales diversas, ita ut jam tunc una non sit alia; & tamen non sequitur: seorsim justitia a misericordia concipi potest, ergo & seorsim existere.

Sed omnino video me epistolæ modum excessisse. Hæc sunt quæ de propositâ re dicenda habui. Vos verò, Clarissimi Viri, dispicite quid melius esse judicetis. Si a me

¹³ essentiâ] existentiâ (1^{re} édit.). — 26 Après existere, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

statis, facile Dominum de Cartes amicitia obruemus, ne in posterum male me sit habiturus, si paululum ei contradixerim. Si ab illo es sis, manus do, viclus sum, idque liberius, ne iterum vincar. Valete.

AD PRIMAS OBJECTIONES.

Viri Clarissimi^b,

Fortem sane adversarium mihi concitastis, cujusque ingenium & doctrina multum mihi negotii facessere potuissent, nisi pius & perhumanus Theologus Dei causæ, ejusque etiam qualicunque patrono, favere maluisset, quām illam ferio impugnare. Sed quamvis ista in eo prævaricatio perhonesta sit, non tamen æque in me collusio esset laudanda; ideoque hīc malo ejus in me juvando artificium exponere, quām velut adversario respondere.

Imprimis præcipuam meam rationem ad existentiam Dei probandam paucis complexus est, ut tanto melius lectorum memoriæ inhæreret, iisque breviter concessis quæ satis clare demonstrata esse judicavit, atque ita autoritate suâ firmatis, in illud unum inquisivit a quo difficultas præcipua dependet, nempe

a. Voir I. III, p. 340, l. 9.

b. Descartes s'adresse à ses deux amis, Bannius et Bloemaert, qui avaient servi d'intermédiaires entre lui et Catherus.

quidnam hīc per nomen *ideæ* intelligendum sit, & quam causam ista idea requirat.

Scripsi autem : *ideam esse ipsam rem cogitatum, quatenus est objective in intellectu*; quæ verba plane aliter quam a me dicantur, fingit a se intelligi, | ut occasio-
nem det illa clarius explicandi. *Eſſe*, inquit, *objective in intellectu, eſt ipsum actum intellectus per modum objecti terminare, quod tantum extrinſeca denominatio eſt, & nihil rei, &c^a*. Ubi advertendum, illum respicere ad rem ipsam tanquam extra intellectum positam, ratione cuius est sane extrinſeca denominatio quòd fit objective in intellectu; me autem loqui de ideâ, quæ nunquam est extra intellectum, & ratione cuius *esse objective* non aliud significat quam esse in intellectu eo modo quo objecta in illo esse solent. Ita, exempli gratiâ, si quis quærat quid Soli accidat ex eo quòd fit objective in meo intellectu, optime respondetur nihil ei accidere nisi extrinſecam denominationem, quòd nempe operationem intellectus per modum objecti terminet. Si autem de ideâ Solis quæratur quid sit, & respondeatur illam esse rem cogitatum, quatenus est objective in intellectu, nemo intelliget illam esse ipsum solem quatenus in eo extrinſeca ista denominatio eſt; neque ibi, *objective esse in intellectu*, significabit ejus operationem per modum objecti terminare, sed in intellectu eo modo esse quo solent ejus objecta, adeo ut idea solis sit sol ipse in intellectu existens, non quidem formaliter, ut in cœlo, sed objective, hoc eſt eo modo

² Après requirat, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 8 extrinſeca] intrinſeca (1^{re} et 2^e édit.); corrigé à l'errata (1^{re} édit.).

a. Voir ci-avant, p. 92, l. 14-17.

quo objecta in intellectu esse solent; qui sane *esse* modus longe imperfectior est quam ille quo res extra intellectum existunt, sed non idcirco plane nihil est, ut jam ante scripsi.

- 5 Cùmque doctissimus Theologus dicit esse *æquivocationem* in illis verbis, videtur me ejus, quam mox notavi, monere voluisse, ne forte illam ignorarem. Ait enim primo, rem ita existentem in intellectu per ideam non esse *ens actu*, hoc est non esse quid extra intellectum positum; quod verum est. Deinde ait etiam eandem non esse *fictum quid, sive ens rationis, sed reale aliquid, quod distincte concipitur*; qui *bus* verbis omne id quod assumpsi admittit. Sed addit tamen, *quia solùm concipitur, & non actu est*, (hoc est, quia tantum idea est, & non res extra intellectum posita) *concipi quidem, at causari minime posse*⁴, hoc est causà non indigere ut extra intellectum existat; quod fateor, sed sane indiget causà ut concipiatur, & de hac solà quæstio est. Ita si quis habeat in intellectu ideam alieujus 20 machinæ summo artificio excogitatæ, meritò prosector quæri potest quænam ejus ideæ sit causa. Neque satisfaciет, si quis dicat illam extra intellectum nihil esse, nec proinde posse causari, sed tantum concipi; nihil enim aliud hîc quæritur quam quæ sit causa quare concipiatur. Neque etiam satisfaciет qui dicet intellectum ipsum esse *ejus causam, nempe ut suæ operationis*; de 25 hac enim re non dubitatur, sed tantum de causâ artificii objec̄tivi quod in eâ est. Nam quod hæc idea

135

4 Après scripsi, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Voir ci-avant pour tout ce passage, p. 93, l. 22, à p. 94, l. 4.

machinæ tale artificium objectivum contineat potius
 quām aliud, hoc profecto habere debet ab aliquā
 136 causā; estque idem respectu hujus artificium obje-
 ctiuum, quod respectu ideæ Dei realitas objectiva. Et
 quidem hujus artificii causa varia potest assignari: vel
 enim est realis aliqua talis machina prius visa, ad cu-
 jus similitudinem idea ista formata est, vel magna Me-
 chanicæ scientia, quæ est in illo intellectu, vel forte
 magna ingenii subtilitas, cuius ope etiam sine præviâ
 scientiâ potuit illam invenire. Notandumque omne ar-
 tificium, quod in ideâ illâ est tantum objective, necef-
 sario esse debere in ejus causâ, qualiscunque tandem
 illa sit, vel formaliter, vel eminenter. Et idem etiam de
 realitate objectivâ, quæ est in ideâ Dei, esse putandum.
 In quonam verò hæc ita erit, nisi in Deo realiter
 existente? Sed vidit optime hæc omnia vir perspicax,
 ideoque fatetur peti posse, *cur hæc idea hanc realitatem*
objectivam potius contineat quām illam^a, eique quæstioni
 respondit primo: *de ideis omnibus idem esse quod scripsi*
de ideâ trianguli; nempe, etsi forte triangulum nullibi
gentium existat, esse tamen ejus determinatam quandam
naturam, sive essentiam, sive formam immutabilem & æ-
 137 *ternam. Atque illam ait causam non postulare. Quod ta-*
mén non satisfacere satis vidit; etsi enim natura trian-
guli sit immutabilis & æterna, non tamen ideo minus
quærere licet cur ejus idea sit in nobis. Ideoque sub-
junxit: si tamen mordicus rationem exigerem, esse imper-
fectionem intellectus nostri, &c. Quâ responsione non
aliud videtur significare voluisse, quām nihil verisimile
hac de re responderi ab iis qui a me voluerint dissc

a. Voir, pour ceci et ce qui suit, ci-avant, p. 93, l. 5-21.

tire. Neque enim profecto magis probabile est causam, cur idea Dei sit in nobis, esse imperfectionem intellectus nostri, quam imperitiam artis mechanicæ esse causam cur machinam aliquam valde artificiosam potius quam aliam imperfectiorem imaginemur; nam plane ex adverso, si quis habeat ideam machinæ in qua omne excogitabile artificium contineatur, inde optime infertur ideam istam ab aliquâ causâ profluisse, in qua omne excogitabile artificium reipsâ existebat, etiamsi in eâ sit tantum objective; eademque ratione, cum habeamus in nobis ideam Dei, in qua omnis perfectio cogitabilis continetur, evidenter inde concludi potest, istam ideam ab aliquâ causâ pendere, in qua omnis illa perfectio etiam sit, nempe in Deo reverâ existente. Neque sane in uno major difficultas quam in altero appareret, si quemadmodum omnes non sunt periti mechanici, nec idcirco ideas machinarum valde artificiosarum habere possunt, ita etiam non haberent omnes eandem facultatem ideam Dei concipiendi; sed quia illa omnium mentibus eodem modo est indita, nec advertimus unquam nobis aliunde quam a nobismetipsis advenire, ad naturam nostri intellectus pertinere supponimus. Et quidem non male, sed aliud quid omittimus quod præcipue est considerandum, & a quo tota vis & lux hujus argumenti dependet, nempe quod haec facultas ideam Dei in se habendi non posset esse in nostro intellectu, si hic^a intellectus tantum esset ens finitum,

¹¹³ appareret] apparet (1^{re} édit.).

a. Voir t. III, p. 273, l. 4, de cette édition.

ut revera est, nullamque haberet sui causam quæ esset Deus. Ideoque ulterius inquisivi, *an ego possem existere, si Deus non existaret^a*, non tam ut diversam a præcedenti rationem afferrem, quâm ut eandem ipsam absolutius explicarem.

Hic verò vir nimis officiosus in locum invidiosum me adducit; confert enim meum argumentum cum alio quodam ex S. Thoma & Aristotele desumptum, ut ita veluti rationem exigat, cur, cùm eandem quam illi viam esse ingressus, non tamen in omnibus eandem sim fecutus; sed permittat, quæso, de aliis me tacere, atque eorum tantum, quæ ipse scripsi, reddere rationem.

Primo itaque, non desumpsi meum argumentum ex eo quòd viderem in sensibilibus esse ordinem sive successionem quandam causarum efficientium; tum quia Deum existere multo evidentius esse putavi, quâm 15 ullas res sensibiles; tum etiam quia per istam causarum successionem non videbar aliò posse devenire, quâm ad imperfectionem mei intellectus agnoscendam, quòd nempe non possim comprehendere quomodo infinitæ tales causæ sibi mutuò ab æterno ita successerint, ut nulla fuerit prima. Nam certe, ex 20 eo quòd istud non possim comprehendere, non sequitur aliquam primam esse debere, ut neque ex eo quòd non possim etiam comprehendere infinitas divisiones in quantitate finitâ, sequitur aliquam dari ultimam, ita ut ulterius dividi non possit; sed tantum sequitur 25

13 Après rationem, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Ci-avant, p. 48, l. 1-2.

intellectum meum, qui est finitus, non capere infinitum. Itaque malui uti pro fundamento meæ rationis existentiâ mei ipsius, quæ a nullâ causarum serie dependet, mihique tam nota est ut nihil notius esse possit; & de me non tam quæsivi a quâ causâ olim essem productus, quam a quâ tempore præsenti conserver, ut ita me ab omni causa[r]um successione liberarem.

Deinde non quæsivi quæ sit causa mei, quatenus consto mente & corpore, sed præcise tantum quatenus sum res cogitans. Quod puto non parum ad rem pertinere: nam sic potui longe melius a præjudiciis me liberare, ad naturæ lumen attendere, interrogare me ipsum, ac pro certo affirmare nihil in me, cuius nullo modo sim conscius, esse posse^a; quod plane aliud est quam si, ex eo quod videam me à patre genitum esse, patrem etiam ab Iavo esse considerarem; & quia, in parentum parentes inquirendo, non possem progredi in infinitum, ideo ad finem querendi faciendum flaterem aliquam esse causam primam.

Præterea non tantum quæsivi quæ sit causa mei, quatenus sum res cogitans, sed maxime etiam & præcipue quatenus inter cæteras cogitationes ideam entis summe perfecti in me esse animadverto. Ex hoc enim uno tota vis demonstrationis meæ dependet: primo, quia in illâ ideâ continetur quid sit Deus, saltem quantum a me potest intelligi; &, iuxta leges veræ Logicæ^b, de nullâ unquam re queri debet *an sit*, nisi

7 Après liberarem, non à la primam, même remarque. — ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 19 Après 26-27 Logicæ veræ (1^{re} édit.).

a. Voir t. III, p. 273, l. 11, de cette édition.

b. Voir t. III, p. 272, l. 25.

prius *quid sit* intelligatur; secundo, quia illa ipsa est quæ mihi dat occasionem examinandi an sim a me, vel ab alio, & defectus meos agnoscendi; ac postremo, illa est quæ docet non modo aliquam esse mei causam, sed præterea etiam in causâ illâ contineri omnes perfectiones, ac proinde illam Deum esse.

Denique non dixi impossibile esse ut aliquid sit causa efficiens suî ipsius; etsi enim aperte id verum sit, quando restringitur efficientis significatio ad illas causas quæ sunt effectibus tempore priores, vel quæ ab ipsis sunt diversæ, non tamen videtur in hac quæstione ita esse restringenda; tum quia nugatoria quæstio esset: quis enim nescit idem nec seipso prius, nec a seipso diversum esse posse? tum etiam quia lumen naturale non dictat ad rationem efficientis requiri ut tempore prior sit suo effectu; nam contrà, non proprie habet rationem causæ, nisi quandiu producit effectum, nec proinde illo est prior. Dictat autem profecto lumen naturæ nullam rem existere, de quâ non liceat petere cur existat, sive in ejus causam efficientem inquirere, aut, si non habet, cur illâ non indigeat, postulare; adeo ut, si putarem nullam rem idem quodammodo esse posse erga seipsam, quod est causa efficiens erga effectum^a, tantum abest ut inde conclude rem aliquam esse causam primam, quin e contrâ | ejus

6 Après esse, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 21 inquirere efficientem (1^{re} édit.). — 24 Après effectum] [Notandum est per hæc verba nil aliud intelligi quam

quòd alicuius rei essentia talis esse possit ut nullâ causâ efficiente indigeat ad existendum] ajouté (1^{re} édit.).

ipsius, quæ vocaretur prima, causam rursus inquirerem, & ita nunquam ad ullam omnium primam devenerim. Sed plane admitto aliquid esse posse, in quo sit tanta & tam inexhausta potentia, ut nullius unquam 5 opere eguerit ut existeret, neque etiam nunc egeat ut conservetur, atque adeo sit quodammodo suâ causa; Deumque talem esse intelligo. Nam quemadmodum, etiamsi suissem ab æterno ac proinde nihil me prius extitisset, nihilominus, quia considero temporis partes 10 a se mutuo sejungi posse, atque ita ex eo quod jam sim non sequi me mox futurum, nisi aliqua causa me quasi rursus officiat singulis momentis, non dubitarem illam causam, quæ me conservat, *efficientem* appellare: ita, etiamsi Deus nunquam non fuerit, quia tamen ille 15 ipse est qui se revera conservat, videtur non nimis improprie dici posse *suâ causa*. Ubi tamen est notandum, non intelligi conservationem quæ fiat per positivum ullum causæ efficientis influxum, sed tantum quod Dei essentia sit talis, ut non possit non semper existere^a.

20 Ex quibus facile respondebo ad distinctionem verbi *a se*, quam doctissimus Theologus monuit esse explicandam^b. Etsi enim ^cii qui, non nisi ad propriam & strictam efficientis significationem attendantes, cogitant impossibile esse, ut aliquid sit causa efficiens suâ 25 ipsius, nullumque hic aliud causæ genus efficienti analogum locum habere animadvertisunt, non soleant aliud

144

16-19 [Notandum etiam hic non intelligi... fluxum... exi- stere.] (1^{re} édit.). — 26 animad- uertant (1^{re} édit.).

a. Voir t. III, p. 335, l. 19, a p. 336, l. 3.

b. Ci-avant, p. 95, l. 1-8.

c. Tome III, p. 336, l. 4-21.

intelligere, cùm dicunt aliquid *a se esse*, | quàm quòd nullam habeat causam: si tamen iidem ipsi ad rem potius quàm ad verba velint attendere, facile advertent negativam verbi *a se* acceptionem a solâ intellec*tus* humani imperfectione procedere, nullumque in rebus habere fundamentum: quandam verò aliā esse positivam, quæ a rerū veritate petita est, & de quâ solâ meum argumentum processit. Nam si, exempli gratiâ, quis putet corpus aliquod *a se esse*, forte non aliud intelligit quam nullam causam habere: neque hoc ob positivam ullam rationem affirmat, sed negative tantùm, quia nullam ejus causam agnoscit. Atqui 5
 145 hoc imperfectio | quedam in eo est, ut facile experietur postea, si consideret partes temporis unas ab aliis non pendere, nec proinde, ex eo quòd illud corpus supponatur ad hoc usque tempus *a se* fuisse, id est sine causâ, hoc sufficere ut etiam in posterum sit futurum, nisi aliqua potentia in eo sit ipsum continuo veluti reproducens; tunc enim, videns talem potentiam in ideâ corporis nullam reperiri, statim inde colliget istud *a se* non esse, sumetque hoc verbum *a se* positive. Simili modo, cùm dicimus Deum *a se esse*, possumus quidem etiam intelligere istud negative, ita felicet ut tantùm sensus sit, nullam esse ejus causam; sed, si prius de causâ eur sit, sive eur esse perseveret, | inquisivimus, 10
 attendentesque ad immenfam & incomprehensibilem potentiam quæ in ejus ideâ continetur, tam exuperantem illam agnovimus, ut plane sit causa eur ille esse perseveret nec alia præter ipsam esse possit, dicimus Deum *a se esse*, non amplius negative, sed quam15
 maxime positive. Quamvis enim dicere non opus sit

illum esse causam efficientem suī ipsius, ne forte de 146
verbis disputetur, quia tamen hoc, quòd a se sit, sive
quòd nullam a se diversam habeat causam, non a ni-
hilo, sed a reali ejus potentiae immensitate esse perci-

5 pimus, nobis omnino licet cogitare illum quodam-
modo idem præstare respectu suī ipsius quod causa
efficiens respectu sui effectūs, ac proinde esse a seipso
positive; licetque etiam unicuique seipsum interro-
gare, an eodem sensu sit a se; cùmque nullam in se
10 invenit potentiam, quæ sufficiat ad ipsum vel per mo-
mentum temporis conservandum, merito concludit se
esse ab alio; & quidem ab alio qui sit a se, quia cùm
de tempore præsenti, non de præterito vel futuro;
quæstio sit, non potest hic procedi in infinitum; quin-
15 imo etiam hic addam, quod tamen ante non scripsi,
nequidem ad secundam ullam causam devenirī, sed
omnino illam, in quā tantum potentiae est ut rem extra
se positam conservet, tanto magis seipsum suā | pro-
priā potentia conservare ^a, atque adeo a se esse ^b.

20 Cùm autem dicitur omnem limitationem esse a causā ^c,
rem quidem veram puto intelligi, sed verbis minus 147
propriis exprimi, difficultatemque non solvi; nam,
proprie loquendo, limitatio est tantum negatio ulte-
rioris perfectionis, quæ negatio non est a causā, sed
25 ipsa res limitata. Etsi autem verum sit, rem omnem esse
limitatam a causā, per se tamen non patet, sed aliunde
est probandum; ut enim optime respondet subtilis
Theologus, putari potest rem unamquamque hoc vel

a. Voir t. III, p. 273, l. 16.

b. Voir à la suite de ceci, dans la traduction, un paragraphe important,
qui ne se trouve en latin ni dans la première édition ni dans la deuxième.

c. Voir ci-avant, p. 95, l. 14.

illo modo esse limitatam, quia hoc attinet ad ejus naturam, ut est de naturâ trianguli quod non pluribus lineis constet quam tribus. Per se autem notum mihi videtur, omne id quod est, vel esse a causa, vel a se tanquam a causa; nam, cum non modo existentiam, sed etiam existentiæ negationem intelligamus, nihil possumus fingere ita esse a se, ut nulla danda sit ratio cur potius existat quam non existat, hoc est ut illud *a se* non debeamus interpretari tanquam a causa, propter exuperantiam potestatis, quam in uno Deo esse posse facillime demonstratur. 5
10

Quod deinde mihi concedit^a, etiamsi sane dubitationem non admittat, tam parum tamen vulgo consideratur, & tanti est momenti ad omnem philosophiam e tenebris eruendam, ut, dum illud authoritate suâ confirmat, me in instituto meo multum juvet. 15

Prudenter vero hîc quærit, *an clare & distincte cognoscam infinitum*^b; et si enim objectionem istam prævenire conatus sim, tam sponte tamen unicuique obvia est, ut operæ pretium sit ad illam fusius respondere. Itaque imprimis hîc dicam infinitum, quia infinitum est, nullo quidem modo comprehendendi^c, sed nihilominus tamen intelligi, quatenus scilicet clare & distincte intelligere aliquam rem talem esse, ut nulli plane in eâ limites possint reperiri, est clare intelligere illam esse infinitam. 20
25

12 deinde omis 1^{re} édit., rétabli à l'errata. — 17 Hic vero prudenter 1^{re} édit., les mots Hic

verò n'étant donnés que par l'errata. — 25 Après infinitam, non à la ligne 1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 95, l. 28.

b. Page 96, l. 11-2.

c. Voir t. III, p. 273, l. 24, de cette édition.

Et quidem hīc distinguo inter *indefinitum* & *infinitum*, illudque tantūm proprie *infinitum* appello, in quo nullā ex parte limites inveniuntur : quo sensu solus Deus est infinitus; illa autem, in quibus sub aliquā 5 tantūm ratione finem non agnosco, ut extensio spatii imaginarii, multitudo numerorum, divisibilitas partium quantitatis, & similia, *indefinita* quidem appello, non autem *infinita*, quia non omni ex parte fine carent^a. 149

Præterea distinguo inter rationem formalem infiniti, sive infinitatem, & rem quæ est infinita; nam quantum ad infinitatem, etiamsi illam intelligamus esse quām maximè | positivam, non tamen nisi negativo quodam modo intelligimus, ex hoc scilicet quòd in re nullam limitationem advertamus; ipsam verò 15 rem, quæ est infinita, positive quidem intelligimus, sed non adæquate, hoc est non totum id, quod in eâ intelligibile est, comprehendimus. Sed, quemadmodum in mare oculos convertentes, etsi non totum visu attingamus nec immensam ejus vastitatem metiamur, dicimur tamen illud videre; & quidem si eminus respiciamus, ut quasi totum simul oculis complectamur, non videmus nisi confuse, ut etiam confuse imaginamur chiliogonum, cùm omnia simul ejus latera complectimur; sed si cominus in aliquam maris partem 20 obtutum defigamus, talis visio esse potest valde clara & distincta, ut etiam imaginatio chiliogoni, si tantūm ad unum aut alterum ejus latus se extendat : simili 25 ratione, Deum ab humanā mente capi non posse, cum 150

8 Après carent, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Voir t. III, p. 273, l. 27.

omnibus Theologis concedo; & nequidem etiam distincte posse cognosci ab iis, qui totum simul conantur animo complecti, & tanquam e longinquo respiciunt: quo sensu dixit S. Thomas, loco citato, Dei cognitionem *sub quādam tantūm confusione*^a nobis inesse. Qui autem ad singulas ejus perfectiones attendere, illasque non tam capere quām ab ipsis capi, & intellectus sui vires *omnes* in iis contemplandis occupare conantur, illi profecto multo ampliorem facilioremque materiam claræ & distinctæ cognitionis in eo inventiunt, quām in ulla rebus creatis.

Neque hoc ibi negavit S. Thomas, ut manifestum est ex eo quod, articulo sequenti^b, Deum existere demonstrabile esse affirmet. Ego autem, ubicunque dixi Deum clare & distincte posse cognosci, non nisi de hac finitâ & ad modulum ingenii nostri accommodatâ cognitione intellexi. Neque etiam ad veritatem eorum quæ asserui, aliter intelligere opus suit, ut facile apparebit si advertatur duobus tantum in locis me hoc dixisse: nempe ubi quæstio erat ^c utrum in ideâ, quam formamus de Deo, aliquid reale^d, vel sola rei negatio continetur, ut forte in ideâ frigoris nihil aliud est quā negatio caloris, quā de re nullum dubium esse potest; & ubi asserui^e existentiam ad rationem Entis summe perfecti non minus pertinere, quā tria latera ad ra-

11 *Après creatis, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).*

a. Voir ci-avant, p. 96, l. 26-27.

b. *Summa*, etc., pars I, questio II, art. 2: *Vtrum Deum esse sit demonstrabile?* (loc. cit., p. 6, col. 2, et p. 7; col. 1).

c. Ci-avant, p. 46, l. 14.

d. Voir t. III, p. 274, l. 3.

e. Ci-avant, p. 65, l. 23.

tionem trianguli, quod etiam potest absque adæquatâ Dei cognitione intelligi.

Confert hîc rursus unum^a ex meis argumentis cum alio ex S. Thomâ, ut me veluti cogat ostendere quæ major vis in uno quam in altero reperiatur. Atque hoc videor sine magnâ invidiâ facere posse, quia nec S. Thomas argumento illo usus est tanquam suo, | nec idem concludit quod meum, nec denique ullâ hîc in re ab Angelico doctore dissentio. Quæritur enim ab ipso, an Deum esse sit per se notum secundum nos, hoc est an unicuique sit obvium; quod negat, & merito. Argumentum autem, quod sibi objicit, ita potest proponi : *Intellecto quid significet hoc nomen | Deus, intelligitur id quo majus significari non potest; sed est majus esse in re, & <in> intellectu, quam esse in intellectu tantum;* ergo, *intellecto quid significet hoc nomen Deus, intelligitur Deum esse in re & in intellectu*^b. Ubi est manifestum vitium in formâ; concludi enim tantum debuisse : ergo, *intellecto quid significet hoc nomen Deus, intelligitur significari Deum esse in re & in intellectu;* atqui quod verbo significatur, non ideo appareat esse verum. Meum autem argumentum suit tale. Quod clare & distincte intelligimus pertinere ad alicujus rei veram & immutabilem naturam, sive essentiam, sive formam, id potest de eâ re cum veritate affirmari;

3 hîc omis (1^{re} édit.). — 15 1^{re} édit. : in répétré à deux reprises avant intellectu, comme dans le texte de saint Thomas. Omis dans

la 2^e édit., par inadvertance, car on le retrouve aussitôt après, l. 17 et l. 20. Rétablissement à la 2^e place seulement par l'errata (2^e édit.).

a. Ci-avanti, p. 98, l. 2.

b. Ib., l. 5-10.

sed postquam satis accurate investigavimus quid sit Deus, clare & distincte intelligimus ad ejus veram & immutabilem naturam pertinere ut existat; ergo tunc cum veritate possumus de Deo affirmare, quod existat. Ubi saltem conclusio recte procedit. Sed neque etiam major potest negari, quia jam 5 ante concessum est *illud omne quod clare & distincte intelligimus esse verum*^a Sola minor restat, in quâ fateor esse difficultatem non parvam: primò, quia sumus tam assueti ^b in reliquis omnibus existentiam ab essentiâ distinguere, ut non satis advertamus quo pacto ad essentiam Dei potius quam aliarum rerum pertineat; ac deinde, quia non distinguentes ea quae ad veram & immutabilem aliqui rei essentiam pertinent. ab iis quae non nisi per figuratum intellectus illi tribuuntur, etiam si satis advertamus existentiam ad Dei essentiam pertinere, non tamen inde concludimus Deum existere, quia nescimus an ejus essentia sit immutabilis & vera, an tantum a nobis efficta.

Sed, ut prima hujus difficultatis pars tollatur, est 20 distinguendum inter existentiam possibilem & necessariam, notandumque in eorum quidem omnium, quae clare & distincte intelliguntur, conceptu sive ideâ existentiam possibilem contineri^c, sed nullibi necessariam, nisi in solâ ideâ Dei. Qui enim ad hanc diversitatem quae est inter ideam Dei & reliquas omnes diligenter attendent, non dubito quin sint percepturi,

¹⁹ Après efficta, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 95, l. 28.

b. Voir t. V, p. 164.

c. Tome III, p. 274, l. 9.

etiam si cæteras quidem res nunquam intelligamus nisi tanquam existentes, non tamen inde sequi illas existere, sed tantummodo posse existere, | quia non intelligimus necesse esse ut actualis existentia cum aliis 5 ipsarum proprietatibus conjuncta sit; ex hoc autem quod intelligamus existentiam actualem necessario & semper cum reliquis Dei attributis esse conjunctam, sequi omnino Deum existere.

Deinde, ut altera pars difficultatis tollatur, adver-
10 tendum est illas ideas, quæ non continent veras & im-
mutabiles naturas, sed tantum ficticias & ab intellectu
compositas, ab eodem intellectu non per abstractionem
tantum, sed per claram & distinctam operationem di-
vidi posse, adeo ut illa, quæ intellectus sic dividere
15 non potest, procul dubio ab ipso non fuerint compo-
sita. Ut, exempli causâ, cùm cogito equum alatum, vel
leonem actu existentem, vel triangulum quadrato in-
scriptum, facile intelligo me etiam ex adverso posse
cogitare equum non alatum, leonem non existentem,
20 triangulum sine quadrato, & talia, nec | proinde illa
veras & immutabiles naturas habere. Si verò cogito
triangulum, vel quadratum, (de leone aut equo hic
non loquor, quia eorum naturæ nobis non sunt plane
perspicuæ), tunc certe quæcunque in ideâ trianguli
25 contineri deprehendam, ut quod ejus tres anguli sint
æquales duobus rectis &c., de triangulo cum veritate
affirmabo, & de quadrato quæcunque in ideâ quadrati
reperiam; etsi enim possim intelligere triangulum,
abstrahendo ab eo quod ejus tres anguli sint æquales
30 duobus rectis, non possum tamen de eo id negare per

⁸ Après existere, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

claram & distinctam operationem, hoc est recte intelligendo hoc quod dico. Præterea, si considerem triangulum quadrato inscriptum, non ut ea quæ pertinent ad solum triangulum quadrato tribuam, vel triangulo ea quæ pertinent ad quadratum, sed ut ea tantum examinem quæ ex utriusque coniunctione exurgunt, non minus vera & immutabilis erit ejus natura, quam solius quadrati vel trianguli; atque ideo affirmare licet quadratum non esse minus duplo trianguli illi inscripti, | & similia, quæ ad compositæ hujus figuræ naturam pertinent.
5
10

Si verò considerem in ideâ corporis summe perfecti contineri existentiam, quia nempe major perfectio est esse in re & in intellectu, quam tantum esse in intellectu, non inde possum concludere corpus illud summe perfectum existere, sed tantummodo posse existere; satis enim animadverto ideam istam ab ipsomet meo intellectu omnes corporeas perfectiones simul jungente suisse conflatam; existentiamque ex aliis corporibus perfectionibus non exurgere, quia de illis æque potest negari atque affirmari; quinimo ex eo quod, ideam corporis | examinando, nullam in eo vim esse percipio, per quam seipsum producat sive conservet, recte concludo existentiam necessariam, de quâ solâ hic est quæstio, non magis ad naturam corporis, quantumvis summe perfecti, pertinere, quam ad naturam montis pertinet ut vallem non habeat, vel ad naturam trianguli ut angulos habeat maiores duobus rectis. Nunc autem si quæramus, non de corpore, sed de re,
15
20
25
30
 156 157 qualiscunque tandem illa sit, quæ habeat omnes eas

11 Après pertinent, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

- perfectiones quæ simul esse possunt, an existentia inter illas sit numeranda, primâ quidem fronte dubitabimus; quia cùm mens nostra quæ finita est non soleat illas nisi separatas considerare, non statim fortasse ad 5 vertet quām necessario inter se conjunctæ sint. Atqui, si attente examinemus an enti summe potenti competit existentia, & qualis, poterimus clare & distincte percipere primò illi saltem competere possibilem existentiam, quemadmodum reliquis omnibus aliis rebus, 10 quarum distincta idea in nobis est, etiam iis quæ per figmentum intellectūs componuntur. Deinde, quia cogitare non possumus ejus existentiam esse possibilem, quin simul etiam, ad immensam ejus potentiam attendentes, agnoscamus illud propriā suā vi posse 15 existere^a, hinc concludemus ipsum revera existere, atque ab æterno extitisse; est enim lumine naturali notissimum, id, quod propriā suā vi potest existere, semper existere. Atque ita intelligemus existentiam necessariam in ideā entis summe potentiis contineri, non 20 per figmentum intellectūs, sed quia pertinet ad veram & immutabilem naturam talis entis, ut existat: nec non etiam facilè percipiems illud ens summe potens non posse non habere in se omnes alias perfectiones quæ in ideā Dei continentur, adeo ut illæ, absque ullo 25 figmento intellectūs & ex naturā suā, simul junctæ sint, atque in Deo existant.

Quæ sane omnia manifesta sunt diligenter atten-

15. hinc... ipsum] ac proinde (1^{re} édit.), faute signalée à l'errata. — 18 Atque ita] ac proinde (*id.*). — 19 entis] mentis rata. — 26 Après existant, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Voir t. III, p. 329, l. 20, et p. 336, l. 22.

denti; nec differunt ab iis quæ jam ante scripseram, nisi tantum in modo explicationis, quem de industriâ mutavi, ut ingeniorum diversitati servirem. Neque hîc diffitebor hoc argumentum tale esse, ut qui non omnium quæ ad ejus probationem faciunt recordabuntur, facile illud pro sophisme sint habituri, & ideo in initio nonnihil dubitasse an illo uti deberem, ne forte iis, qui ipsum non caperent, occasionem darem de reliquis etiam diffidendi. Sed, quia duæ tantum sunt viæ per quas possit probari Deum esse, una nempe per effectus, & altera per ipsam ejus essentiam sive naturam, prioremque in Me ditatione tertîâ pro viribus explanavi, non credidi alteram esse postea prætermittendam.

159

Quantum attinet ad distinctionem formalem, quam doctissimus Theologus affert ex Scoto^a, breviter dico illam non differre a modali, nec se extendere nisi ad entia incompleta, quæ a completis accurate distinxí; & sufficere quidem ut unum ab alio distincte & seorsim concipiatur per abstractionem intellectûs rem inadæquate concipientis, non autem ita distincte & seorsim, ut unumquodque tanquam ens per se & ab omni alio diversum intelligamus, sed ad hoc omnino requiri distinctionem realem^b. Ita, exempli causâ, inter motum & figuram ejusdem corporis distinctio est formalis, possumque optime motum intelligere absque figurâ, & figuram absque motu, & utrumque abstrahendo a corpore: sed non possum tamen complete intelligere motum absque re in quâ sit motus, nec figuram etiam

15
20
25

a. Voir ci-avant, p. 100, l. 18.

b. Cf. t. III, p. 474, l. 9.

- absque re in quâ sit figura ; nec denique fingere motum esse in re, in quâ figura esse non pôssit, vel figuram in re motûs incapaci. Nec eodem modo justitiam absque justo, vel misericordiam absque misericorde, intelligo ; nec fingere licet illum eundem, qui est justus, non posse esse misericordem. Atqui complete intelligo quid sit corpus, putando tantùm illud esse extensum, figuratum, mobile &c., deque illo negando ea omnia quæ ad mentis naturam pertinent ; & vice versâ intelligo mentem esse rem completam, quæ dubitat, quæ intelligit, quæ vult &c., quamvis negem in eâ quicquam esse ex iis quæ in corporis ideâ continentur. Quod omnino fieri non posset, nisi inter mentem & corpus esset distinctio realis.
- Hæc sunt, Viri Clarissimi, quæ ad amici vestri per officiosas ingeniosissimasque animadversiones habui respondenda, quibus si nondum ipsi satisfeci, rogo ut eorum quæ vel desiderantur vel errata sunt admoneat ; quod si ab ipso per vos impetrem, in magni beneficii partem ponam.

|| OBJECTIONES SECUNDÆ^a.

161

Cum authorem rerum omnium, V. C., adversus novos gigantes afferendum, illiusque demonstrandam existentiam

12 esse omis (1^{re} édit.). — 15-20 Hæc... ponam manque (1^{re} édit.).

a. Voir t. III, p. 282, l. 6 et l. 18-19.

adeo fœliciter aggressus fueris, ut deinceps probi spe-
rare queant nullum esse futurum, qui post tuarum Medi-
tationum attentam lectionem non fateatur esse numen
œternum, a quo singula pendeant, te monitum atque roga-
tum voluimus, ut quibusdam locis inferius notatis tantâ
luce affulgeas, nil ut superfit in opere tuo quod non clare,
si fieri potest, demonstretur. Cum autem a pluribus annis
tuum animum ita continuis meditationibus exercueris, ut
162 quæ reliquis dubia perobscuraque videntur, certissima tibi
sint, eaque forte claro mentis intuitu veluti prima præci-
puaque naturæ lumina percipias, ea solùm hic advertemus
quibus operæ pretium est te clarius latiusque explicandis
atque demonstrandis incumbere: quibus peractis, vix est
qui possit negare tuas rationes, quas ad majorem Dei glo-
riam & omnium mortalium ingentem fructum inchoasti,
vim habere demonstrationum.

IMPRIMIS, memineris te, non acutu quidem & revera, sed
tantum animi fictione, corporum omnium phantasmatu pro-
viribus rejecisse, ut te solam rem cogitantem esse conclu-
deres, ne postea forte concludi posse credas, te revera nil
esse præter mentem aut cogitationem, vel rem cogitantem;
quod circa duas primas Meditationes solum animadvertis-
mus, in quibus clare ostendis, saltem te esse, qui cogitas,
certum esse. Sed tantisper hic subsistamus. Haclenus
agnoscis te esse rem cogitantem; sed quid sit res illa cogitans
nescis. Quid enim si fuerit corpus, quod variis motibus
163 & occurribus illud faciat | quod vocamus cogitationem?
Licet enim existimes te corpus omne repulisse, in eo de-
cipi potuisti, quod te ipsum minime rejaceris, qui sis corpus.
Quomodo enim demonstras corpus non posse cogitare?

19 solam, sic (1^{re} et 2^e édit.). Lire solum?

vel motus corporeos non esse ipsam cogitationem? Sed & totum tui corporis systema, quod rejecisse putas, vel aliquæ partes illius, puta cerebri, possunt concurrere ad formandos illos motus quos appellamus cogitationes. Sum, in-

5 *quis, res cogitans; sed qui scis num sis motus corporeus, aut corpus motum?*

SECUNDO, ex ideâ summi entis, quam a te minime produci posse contendis, audes concludere necessitatem existentiae summi entis, a quo solo possit esse illa idea, quæ 10 tuæ menti obversatur^a. At verò in nobis ipsis sufficiens reperimus fundamentum, cui solum innixi prædiclam ideam formare possumus, licet ens summum non existeret, aut illud existere nesciremus, & nequidem de eo existente cogitaremus. Nunquid enim video me cogitantem gradum 15 aliquem habere perfectionis? Igitur & aliquos præter me habere similem gradum, unde fundamentum habeo cu- justlibet numeri cogitandi, atque adeo gradum perfectionis alteri & alteri gradui superextruendum usque in infinitum. Quemadmodum etiam, si unicus gradus lucis aut ca- 20 loris existeret, novos semper gradus in infinitum usque fin- gere & addere possum: cur, simili ratione, alicui gradui entis, quem in me percipio, non possim addere quemlibet alium gradum, & ex omnibus addi possibilibus ideam entis perfecti formare? Sed, inquis, effectus nullum gradum 25 perfectionis seu realitatis potest habere, qui non præcesserit in causâ. Verum (præterquam quod videmus muscas, & alia animalia, vel etiam plantas, produci a sole, pluviam, & terrâ, in quibus non est vita, quæ nobilior est quolibet gradu mere corporeo, unde sit ut effectus aliquam reali- 30 tatem habeat a causâ, quæ tamen non sit in causâ) illa

a. Ci-avant, p. 45, l. 17-18.

idea nil est aliud quām ens rationis, quod mente tuā cogitante non est nobilior. Præterea nisi doctos inter nutritus esses, sed solus in deserto quopiam totā vitā degisses, unde scis tibi illam ideam ad futuram? quam ex præconceptis animi meditationibus, libris, mutuis amicorum sermonibus &c., non a solā tuā mente aut a summo ente existente, haufisti. Itaque clarius probandum est, istam ideam tibi adesse non posse, si non existat summum ens; quod ubi præstiteris, manus omnes damus. Quòd autem illa idea veniat ab anticipatis notionibus, inde constare videtur, quòd Canadenses, Hurones, & reliqui sylvestres homines nullam præ se ferant hujuscemodi ideam; quam etiam efformare possis ex præviā rerum corporalium inspectione, adeo ut nil idea tua præter mundum hunc corporeum referat, qui perfectionem omnimodam a te cogitabilem compleclatur; ut nondum quidpiam concludas præter Ens corporeum perfectissimum, nisi quidpiam aliud addas quod ad incorporeum seu spirituale nos evehat. Vis addamus te angeli posse (quemadmodum & entis perfectissimi) formare ideam; sed illa idea non efficietur in te ab angelo, quo tamen es imperfector. Sed nec ideam habes Dei. quemadmodum nec numeri infiniti, aut infinitæ lineæ: quam si possis habere, est tamen numerus ille impossibilis. Adde ideam illam unitatis & simplicitatis unius perfectionis, quæ omnes alias compleclatur, fieri tantummodo ab operatione intellectus ratiocinantis, eo modo quo fiunt unitates universales, quæ non sunt in re, sed tantum in intellectu, ut constat ex unitate genericā, trascendentali, &c.

TERTIO, cùm nondum certus sis de illâ Dei existentiâ, neque tamen te de ullâ re certum esse, vel clare & distincte

28 trascendentali. sic (1^e et 2^e édit.).

aliquid te cognoscere, posse dicas, nisi prius certo & clare Deum noveris existere, sequitur te nondum clare & distincte scire quod sis res cogitans, cum ex te illa cognitio pendeat a clarâ Dei existentis cognitione, quam nondum probasti locis illis, ubi concludis te clare nosse quod sis.

Adde Atheum clare & distincte cognoscere trianguli tres angulos æquales esse duobus rectis; quamvis tantum absit ut supponat existentiam Dei, quam plane negat, ex eo quod, si existeret, inquit, esset summum ens, sum- 167

mumque bonum, hoc est infinitum; at infinitum in omni genere perfectionis excludit quodlibet aliud, nempe quodlibet ens & bonum. imo & quodlibet non ens & malum, cum tamen plura, entia, bona, non entia & mala, sint; cui objectioni te satis facere debere judicamus, ne quid impii superfit quod obtendant.

QUARTO, Deum negas posse mentiri aut decipere, cum tamen non desint Scholasli^a qui illud affirment, ut Gabriel^a, Ariminensis^b, & alii, qui putant Deum absolutâ potestate mentiri, hoc est contra suam mentem, & contra id quod decrevit, aliquid hominibus significare: ut cum absque conditione dixit Ninivitis per Prophetam, adhuc quadraginta dies & Ninive subvertetur; & cum alia multa dixit, quæ tamen minime contigerunt, quod verba illa menti suæ aut decreto suo respondere noluerit. Quod si Pharaonem induravit & obcœcarit, in Prophetas men-

5 Après sis, non à la ligne sis (2^e édit.), faute. — 25 avant (1^{re} et 2^e édit.). — 18 Arminien- in] & ajouté (1^{re} édit.).

a. Sans doute Gabriel Biel, philosophe du xve siècle, « le dernier scolastique ».

b. Grégoire d'Arimini ou de Rimini, théologien du xive siècle. Voir BAYLE, *Dictionnaire historique et critique*, art. RIMINI (*Grégoire de*).

168 *dacii spiritum immisit, unde habes nos ab eo decipi non posse? Nunquid Deus se potest erga homines gerere, ut medicus circa ægros, & pater circa filiolos, quos uterque tam sæpe decipiunt, idque sapienter & cum utilitate? Si enim Deus puram nobis ostenderet veritatem, quis eam oculus, quæ mentis acies sustinere valeat?*

Quanquam non est necessarium Deum fingere deceptorem, ut in iis quæ te clare & distincte nosse putas decipiatis, cùm deceptionis istius causa in te possit esse, licet de eâ nequidem cogites. Quid enim, si tua natura sit ejusmodi ut semper decipiatur, vel saltem sæpe sœpius? Sed unde habes quòd in iis, quæ clare & distincte putas te cognoscere, certum sit te neque decipi, neque posse decipi? Quoties enim quempiam experti sumus deceptum fuisse in iis, quæ sole clarior se scire credebat? Hoc igitur principium claræ & distinctæ cognitionis ita clare & distincte debet explicari, ut nullus probæ mentis possit unquam decipi in iis, quæ se clare & distincte scire crediderit; alioqui nullum adhuc certitudinis gradum penes homines, seu apud te, possibilem cernimus.

QUINTO, si nunquam aberrat voluntas aut peccat, cùm sequitur claram & distinctam mentis suæ cognitionem, sequre periculo exponat, si conceptum intellectus seletetur minime clarum & distinctum, vide quid inde sequatur: nempe Turcam, aut alium quemlibet, non solum non peccare quòd non amplectatur religionem Christianam, sed etiam peccare si amplectatur, quippe cuius veritatem neque clare neque distincte cognoscat. Imo si hæc tua regula vera sit, nil sere licebit amplecti voluntati, cùm nil sere cognoscamus eâ claritate & distinctione quam requiris ad certitudinem nulli dubio obnoxiam. Vide igitur ut, cùm